
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 13:20,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

Marcellini Gabriele Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  14-07-20 Numero  35

Oggetto: Approvazione Studio di Fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori
di "Fortezza di Civitella del Tronto" inserito nel piano operativo "Cultura e turismo -
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020".                                         CUP:
B75C19000260001



PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 2.000.000 a
valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 stanziato
con delibera CIPE n.10 del 28/02/2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”;
In data 15/01/2020 è stato firmato apposito disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità del
Piano Operativo “Cultura e Turismo” e il Comune di Civitella del Tronto (TE) per
l’attuazione dell’intervento denominato: “Fortezza di Civitella del Tronto”;

RICHIAMATE le Deliberazioni della G.C.:
-  n. 159 del 19/12/2019 di adozione dello schema di programma triennale 2018/2020 ed elenco
annuale 2020 dei lavori pubblici dove è stata inserita l’opera in argomento;
- n. 5 del 31/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato nominato il
Geom. Fabrizio Verticelli, dipendente del Comune di Civitella del Tronto – Area Tecnica, -
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 18/04/2016 n.50 e della legge
241 del 07/08/1990 Geom. Fabrizio Verticelli;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il
progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior
rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e
prestazioni da fornire, e comprende relazione tecnica con schemi grafici per l’individuazione delle
caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da
realizzare, nonché stime sommarie e quadro economico di spesa;

VISTO lo Studio di Fattibilità tecnico ed economica in argomento redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale trasmesso all’Amministrazione Comunale in data 14.07.2020 con Prot. n. 6099,
composto da un unico elaborato contenente:

 Rispondenza del progetto alle finalità dell’intervento;

 Valutazione costi benefici;

 Descrizione dell’intervento;

 Aspetti relativi all’inserimento dell’intervento sul contesto;

 Stima dei costi;

 Quadro economico generale di spesa;

 Prime indicazioni sulla sicurezza;

 Prime indicazioni sulle planimetrie d’inquadramento.

che comporta la spesa complessiva di € 2.000.000,00 di cui € 1.277.000,00 per lavori ed €
723.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione

VISTO che la spesa complessiva presuntiva dei lavori che ammonta ad € 2.000.000,00 rispetta la
previsione di costo indicata dal programma triennale dei lavori pubblici sopra richiamato;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

ACQUISITI i pareri “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs
n.267/2000 e smi;



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

ALLA UNANIMITÀ dei voti espressi come per legge

DELIBERA
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE lo Studio di Fattibilità tecnica ed economica per i lavori di: "Fortezza di1.
Civitella del Tronto" inserito nel piano operativo "Cultura e turismo - Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale
dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.277.000,00 per lavori ed € 723.000,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si compone di un unico elaborato
comprendente i contenuti prescritti dalla richiamata vigente normativa;

di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 2.000.000,00 e che2.
viene finanziato mediante le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
2014-2020 stanziato con delibera CIPE n.10 del 28/02/2018 a favore del Piano Operativo
“Cultura e Turismo”, con imputazione al redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


